
     Министерство образования, науки и молодежи  
Республики Крым 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное  
учреждение Республики Крым  

«РОМАНОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ ГОСТЕПРИИМСТВА» 
 

ПРИКАЗ  
 

 «29» марта   2024 г.         г. Симферополь                               № 61/1 
 
О внесении изменений в Положение  
«О порядке обеспечения питанием  
обучающихся ГБПОУ РК  
«Романовский колледж индустрии гостеприимства» 
 
      В соответствии с пунктом 2 приложения № 2 Порядка выплаты денежной 
компенсации взамен бесплатного горячего питания студентам профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 
Республики Крым, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Крым от 11.02.2016 № 40 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного 
типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования Республики Крым и Порядка выплаты денежной 
компенсации взамен бесплатного горячего питания студентам профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 
Республики Крым» (с изменениями и дополнениями), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке обеспечения 

питанием обучающихся ГБПОУ РК «Романовский колледж индустрии 
гостеприимства»», утвержденное приказом № 133 от 09.06.2022 года: 

1.1. Пункты 3.1., 3.3., 3.5., 3.8. Раздела 3 «Порядок выплаты денежной 
компенсации взамен бесплатного горячего питания» изложить в следующей редакции: 

«3.1. Денежная компенсация взамен бесплатного горячего питания 
предоставляется студентам, отнесенным к льготной категории (детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей,  лицам из их числа, находящихся на полном 
государственном обеспечении, лицам с ограниченными возможностями здоровья; из 
многодетных и малоимущих семей) в случае: 
- прохождения учебной или производственной практики; 
- реализации образовательного процесса с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий; 
- наличия хронических заболеваний, при которых по медицинским показаниям 
требуется специальное (диетическое) питание (по желанию). 

Компенсируется двухразовое питание – завтрак и обед за рабочие дни, кроме 
выходных, праздничных и каникулярных.  Основанием для денежной компенсации 
является приказ о направлении обучающегося на практику, личное заявление студента 



и приказ по колледжу о реализации образовательного процесса с использованием 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»; 

«3.3. Денежная компенсация взамен горячего бесплатного двухразового питания 
(завтрак и обед) для студентов (с ограниченными возможностями здоровья, из 
малоимущих и многодетных семей) рассчитывается организацией ежегодно на 1 
января в соответствии с нормами, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, и 
среднестатистическими ценами на продукты питания, представленными управлением 
Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и городу 
Севастополю (Крымстат), согласно приложению 3 к Порядку обеспечения питанием 
воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного 
типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования Республики Крым, утвержденному настоящим 
постановлением, и выплачивается за рабочие дни, кроме выходных, праздничных и 
каникулярных.».; 

«3.5. Денежная компенсация взамен горячего бесплатного питания для 
студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования, выплачивается организацией в соответствии с нормами, 
установленными постановлением Совета министров Республики Крым от 15 сентября 
2015 года № 556 "Об установлении норм материального и денежного обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных 
образовательных организациях Республики Крым".»; 

 «3.8. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации взамен 
предоставления бесплатного горячего питания является: 
- заявление студента (заявителя) об отказе от выплаты денежной компенсации взамен 
бесплатного горячего питания; 
- перевод или отчисление студента из Коледжа; 
- истечение срока прохождения студентами учебной или производственной практики; 
- истечение срока действия справки о наличии у студента хронического заболевания и 
необходимости предоставления ему специального (диетического) питания, выданной 
учреждением здравоохранения. 

Выплата денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания 
прекращается со дня, следующего за днем издания приказа о прекращении выплаты 
денежной компенсации.». 
            2. Социальному педагогу Хаитовой Л.В. осуществлять контроль, сверку и учёт 
обучающихся из детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их 
числа, находящихся на полном государственном обеспечении и предоставлять данные 
ежемесячно до 24 числа в бухгалтерию колледжа для своевременной выплаты 
денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания. 

3. Главному бухгалтеру Красовской О.В. осуществлять выплату денежной 
компенсации обучающимся из детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей и лиц из их числа, находящихся на полном государственном обеспечении, 
путем перечисления денежных средств на счёт, указанный в заявлении. 

4. Заместителю директора по информационно-телекоммуникационным 

https://internet.garant.ru/#/document/74891586/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74891586/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74891586/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/43801476/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/43801476/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/23708733/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/23708733/entry/0


технологиям Бурлай М.Н. выставить приказ на официальный сайт колледжа. 
5.  Настоящие изменения вступают в силу с 01.04.2024 года. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

безопасности Моцарь О.А. 
 

 
          Директор                                                                                     М.И. Пальчук 

 
 
 
С приказом ознакомлены:                                                             О.А. Моцарь 
                                                                                                          М.Н. Бурлай 

                                                                                                                     Е.Ю. Кондратьева 
                                                                                                                     О.В. Красовская 
                                                                                                                     Е.О. Кулянова 

                                                                                                       Л.В. Хаитова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Исп.: Л.В. Хаитова 
+ 79787682383 


		2024-04-05T08:14:21+0300
	Пальчук М.И.




